Zira bu konudaki hadislerin sahih olması

durumunda Allah’ın gerçek sesinin işitilip işitilmeyeceği, Kur’ân okumanın mahiyetinin nasıl

olacağı konusunu anlamamıza yardımcı olacaktır. Allah’ın gerçek sesinin işitilip

işitilmeyeceği konusunda alimler farklı görüşler serdetmişlerdir. Eş’arî (ö. 324/935-36) ve

Gazzâlî (ö. 505/1111) Allah’ın kelâmının ezeli olduğunu, harf ve ses olmaksızın dilediği kuluna

işittirebileceğini,10 Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) Allah’ın kelâmını halk edeceği bir ses

vasıtasıyla olağanüstü bir tarzda işitilebileceğini,11 Eş’arîlerin geneli ise Allah’ın zatıyla

mündemiç olan kelâm sıfatının ezelî olduğunu ve işitilemeyeceğini sadece Allah’ın kelâmına

delalet eden lafızların işitilebileceğini iddia etmişlerdir.12 Hz.

kebîr), thk. Muhtâr İbrahim el-Hâic vd. (Kahire: el-Ezheri’ş-Şerif, 1426), 6/294; Ebü’l-Fażl Celâlüddîn

ʿAbdurraḥmân b. Ebî Bekr b. Muḥammed el-Ḫuḍayrî es-Süyûṭî, el-Fetḥu’l-Kebîr fî Ḍammi’z-Ziyâdeti ile’l-Câmiʿi’ṣ-

Ṣağîr, thk. Yûsuf en-Nebhânî (Beyrut; Lübnan: Dâru’l-Fikr, 1423/2003), 2/296.
15 ʿAlâʾu’d-Dîn ʿAlî b. Ḥisâmi’d-Dîn b. Ḳâḍî Ḫân el-Ḳâdirî eş-Şâẕelî el-Hindî el-Burhânfûrî el-Muttaḳî el-Hindî,

Kenzu’l-ʿUmmâl, thk. Bekrî Ḥayyânî (Beyrut: Müesesetü’r risâle, 1401/1981), 14/480.

16 Muhammed Nâsırüddin Elbânî, Daîfu’l-câmii’s-sağîr ve ziyâdâtihi (b.y.: el-Mektebetu’l-İslâmî, ts.), 607.

olduğu58 şeklinde cerh edilmiştir. Hadisin diğer bir râvîsi olan Abbâd b. Zâid Ebû Muhammed

Mevlâ benî Hâşim hakkında cerh ve tadil eserlerinde herhangi bir bilgiye rastlanmamıştır.

Yahya b. Maîn hadisin diğer bir ravisi olan Abdullah b. Arâde eş-Şeybânî’nin hadis ilminde

zayıf bir râvî olduğunu59, Buhârî (ö. 256/870) Abdullah b. Arâde’nin münkerü’l-hadis, Nesâî

(ö. 303/915) zayıf biri olduğunu, İbn Adî (ö. 365/976) rivâyet ettiği hadislerin genelinin

mütâbiinin olmadığını, İbn Hibbân ise haberleri kalb ettiğini ve rivayetleriyle ihticâc

edilmeyeceğini60 ifade etmişlerdir. Eş’as b. Câbir el-Huddânî ile ilgili Nesâî; onun sika bir ravi

olduğunu,61 Dârekutnî (ö. 385/995) rivayetlerine itibar olunabileceğini62, Ukaylî (ö. 322/934)

hadislerinde vehm olduğunu,63 İbn Hacer (ö. 852/1449) ise sadûk bir râvî olduğunu

belirtmiştir.64 Şehr b. Havşeb ise zayıf,65 sika ravilerden mu’dal hadisler, sebt ravilerden

maklûb hadisler rivayet eden, hakkında olumsuz kanaatlerin var olduğu,66 hadislerinin terk

edildiği,67 leyse bi’l-kavî,68 hadisleriyle ihticâc olunmayan69 biri olarak değerlendirilmiştir.

taşıyacak olanlara müjdeler olsun ve yine bununla konuşacak olan dillere müjdeler olsun!”

Mezkûr hadis Muhammed b. Abdurrahman (Benî Hâşim'in kölesi) → İbrahim b.

Münzir el-Hizâmî → İbrahim b. Muhâcir → Ömer b. Hafs b. Zekvân → Hureka'nın azadlısı →

Ebû Hüreyre tarikiyle nakledilmiştir. Hadisi en erken nakledenin Dârimî (ö. 255/869) olduğu

görünmektedir. Ancak hadisin metninde “Yüce Allah, mahlukları yaratmadan bin yıl önce…”

lafzının yerine “ َقَبْلَ أنَْ يَخْلقَُ السَّمَوَاتِ وَالأرَْض/ Yer ve gökleri yaratmadan önce” şeklinde bir farklılık

söz konusudur.72 Ayrıca mezkur hadis İbn Ebî Âsım’ın (ö. 287/900) es-Sünne73 ve İbn

Huzeyme’nin (ö. 311/924) et-Tevhîd,74 Süyûtî’nin Cem’u’l-cevâmi’,75 Ali el-Müttakî’nin Kenzü’l-

Ummâl76 adlı eserlerinde “ ٍعَام بأِلَْفيَْ آدمََ يَخْلقَُ أنَْ ”Adem’in yaratılmasından iki bin yıl önce /قَبْلَ

şeklinde aktarılmıştır. Öte yandan hadisi Taberânî “ ٍعَام بأِلَْفِ آدمََ يَخْلقَُ أنَْ Adem’in /قَبْلَ

yaratılmasından bin yıl önce” şeklinde aktarmış, hadisin sadece bu senedle nakledildiğini ve

İbrâhim b. Münzir’in bu hadisin naklinde teferrüd ettiğini ifade etmiştir.77 Keza Ukaylî (ö.

322/934),78 Âcurrî (ö. 360/970),79 İbn Adî (ö. 365/976),80 İbn Mende (ö. 395/1005) aynı sened ve

lafızlarla hadisi tahrîc etmişlerdir.81 Beyhakî (ö. 458/1066) de aynı lafızlarla ve aynı senedle

hadisi tahrîc etmiştir. 82 Öte yandan hadisin bazı varyantlarında “ قَرَأَ: طه وَيس َ Allah Tâhâ /إنَِّ اللََّّ

72 Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahman Dârimî, es-Sünen, thk. Hüseyin Selîm Esed (Riyâd: Dâru’l-Muğnî,

1412), 4/2147.
73 Ebû Bekr b. Ebî ʿÂṣım Aḥmed b. ʿAmr eş-Şeybânî İbn Ebî ʿÂṣım, es-Sünne, thk. Muḥammed Nâṣir ed-Dîn el-Elbânî

(Beyrut: el-Mektebu’l-İslâmî, 1400), 1/269.
74 Ebû Bekr Muḥammed b. İsḥâḳ b. Ḫuzeyme en-Nîsâbûrî İbn Ḫuzeyme, Kitâbu’t-Tevḥîd ve ʾİs̱bâtu Ṣıfâti’r-Rab ʿAzze

ve Celle, thk. ʿAbdulʿazîz b. İbrâhîm eş-Şehvân (Riyad: Mektebetu’r-Ruşd, 1414/1994), 1/402.

75 Süyûṭî, Cemʿu’l-cevâmiʿ, 2/193.

76 şeklinde geçmektedir. Muttaḳî el-Hindî, Kenzu’l-ʿUmmâl, 1/588.

77 Ebü’l-Kâsım Taberânî, el-Mu’cemü’l-evsat, thk. Târık b. Abdullah, Abdulmuhsin b. İbrâhim (Kahire: Dâru’l-

Harameyn, ty), 5/133.
78 Ebû Caʿfer Muḥammed b. ʿAmr el-Mekkî el-ʿUḳaylî, eḍ-Ḍuʿafâu’l-Kebîr, thk. ʿAbdulmuʿṭî Emîn Ḳalʿacî (Beyrut:

Dâru’l-Mektebeti’l-ʿİlmiyye, 1404/1984), 1/66.

79 Ebû Bekr Muḥammed b. el-Ḥuseyn b. ʿAbdullâh el-Bağdâdî el-Âcurrî, eş-Şerîʿa, thk. ʿAbdullâh b. ʿUmar b.

Suleymân el-Demîcî (Riyad: Dâru’l-Vaṭan, 1420/1999), 1/538.
80 İbn ʿAdiy, el-Kâmil fî Ḍuʿafâʾi’r-Ricâl, 1/352-353.

81 Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. İsḥâḳ b. Muhammed b. Yahya İbn Mende, Kitâbü’t-Tevḥîd ve maʿrifeti esmâʾillâhi ʿazze

ve celle ve ṣıfâtihî ʿale’l-ittifâḳ ve’t-teferrüd, thk. ʿAlî b. Muḥammed b. Nâṣir el-Faḳîhî (Medine: el-Câmiʿatu’l-

İslâmiyye, 1423/2002), 3/316.
82 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin b. Alî Beyhakî, el-Esmâʾ ve’s-sıfât, thk. Abdullah b. Muhammed el-Hâşidî (Cidde:

Mektebetü’s-Sevâdî, 1993), 1/566; Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin b. Alî Beyhakî, Şuabü’l-îmân, thk. Abdülali

Abdülhamid Hamid (Riyad: Mektebetü’r-Ruşd, 2003), 4/89; Hadisteki bazı lafız farklılıkları için bk.

86 Zehebî, Mîzânü’l-iʿtidâl, 1/67; İbn Hacer el-Askalânî, Tehzîbu’t-tehzîb, 1/171; İbn Hacer el-Askalânî, Takrîbü’t-Tehzîb,

94.
87 Ebü’l-Faḍl Muḥammed b. Ṭâhir b. ʿAlî b. Aḥmed el-Maḳdisî İbnü’l-Ḳayserânî, Maʿrifetü’t-Teẕkira fî’l-Eḥâdîs̱i’l-

Mevḍûʿa, thk. eş-Şeyḫ ʿİmâd ed-Dîn Aḥmed Ḥaydar (Beyrut: Müessesetü’l-Kütübi’s-Sekâfiyye, 1406/1985), 108.

88 Ebü’l-Fażl Şihâbüddîn Aḥmed b. ʿAlî b. Muḥammed el-ʿAsḳalânî İbn Ḥacer el-ʿAsḳalânî, Lisânu’l-Mîzân, thk.

ʿAbdulfettâḥ Ebû Ġudde (b.y.: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1423/2002), 6/88.

89 İbnü’l-Cevzî, eḍ-Ḍuʿafâʾ ve’l-Metrûkûn, 2/206.

90 İbn Saʿd, Ṭabaḳāt, 5/309.

91 Ebû’l-Ḥasan Aḥmed b. ʿAbdullâh el-Kûfî el-ʿİclî, es̱-S̱iḳât, thk. ʿAbdulʿalîm ʿAbdulʿaẓîm el-Bestevî (Medine:

Mektebetü’t-Dâr, 1405/1985), 2/91.
92 Ebû Ḥâtim Muḥammed b. Ḥibbân el-Bustî İbn Ḥibbân, Meşâhîru ʿUlemâi’l-Emṣâr ve Aʿlâmu Fuḳahâi’l-ʾAḳṭâr, thk.

Merzûḳ ʿAlî İbrâhîm (b.y.: Dâru’l Vefâ, 1411/1991), 122.

93 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 18/18-20.
94 ʿUḳaylî, eḍ-Ḍuʿafâu’l-Kebîr, 1/66.

95 İbn ʿAdiy, el-Kâmil fî Ḍuʿafâʾi’r-Ricâl, 1/353.

96 İbn Hibbân el-Büstî, el-Mecrûhîn, 1/108; Zehebî, Mîzânü’l-iʿtidâl, 1/67.

97 Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, el-Mevzûʿât, thk. Abdurrahman Muhammed Osman (Medine: el-Mektebetü’s-Selefiyye,

literatüründe eser telif eden Süyûtî98 ve İbn Arrâk99 (ö. 963/1556) da hadisin mevzû’ olduğunu

ifade etmişlerdir. Ancak İbn Hacer (ö. 852/1449) hadisin ravilerinden İbrâhim b. Muhâcir’in

birçok münekkit tarafından metrûk addedilse de bazı tenkitçilere göre zayıf bir ravi olduğu

dolayısıyla hadisin uydurma değil de zayıf konumunda olduğunu ifade etmiştir.100 Ancak

hadisin ravilerinin cerh uzmanları tarafından metrûk, münker, kezzâb gibi ağır cerh

yapmamıştır. Süyûtî de "Muhakkak ki muttakiler cennetlerde ve ırmakların başındadırlar. Doğruluk

makamında güçlü bir hükümdarın katındadırlar." (Kamer, 54/54-55) ayetini tefsir ederken bu

hadisi delil olarak gösterse de herhangi bir açıklamada bulunmamıştır.102 Ali el-Kârî (ö.

1014/1605) ise ahirette rü’yetullâh’ın vuku bulacağına dair delilleri serdederken bu hadisi de

deliller arasında saymıştır.103 Âlûsî (ö. 1270/1854) de Kamer sûresinin mezkûr ayetini tefsir

ederken kulların Allah’a olan yakınlığının saadet ve mutluluk nevinden olduğunu, Allah’a

olan kurbiyetin (yakınlık) gözün görmediği, kulakların duymadığı ve akılların

kavrayamayacağı, Melik ve Muktedir isimlerinin künhüne vakıf olunamayacağı şeklinde

Allah’ın Tâhâ ve Yâsîn sûrelerini okuduğuna dair rivayetlerle ilgili Dârimî adı geçen

sûrelerin faziletini bu hadisle değerlendirmiş görünmektedir.107 İbn Huzeyme (ö. 311/924),108

İbn Batta (ö. 387/997)109ve İbn Ebî Zemenîn (ö. 399/1008)110 Mürcie’nin Kur’ân’ın mahluk

olduğu iddialarını çürütmek için bu hadisi delil olarak sunmuşlardır. İbn Mende (ö. 395/1005)

ise nüzul, rü’ye gibi haberî sıfatları açıklamak için bu hadisi tahrîc etmiştir. Ancak adı geçen

muhaddisler herhangi bir yorum yapmaktan kaçınmışlardır. Beyhakî ise Allah’ın Kur’ân

okumasından kastın surelerle konuşması, meleklere işittirmesi ve öğretmesi demek olduğu

şeklinde yorum yapmıştır. “Eğer sahihse” şeklinde bir kayıt koyarak, bu hadisin ihtiyaç

duyulmadan önce O'nun kelâmının varlığına delil teşkil ettiğini ifade etmiştir.111 Ebû Ya‘lâ el-

Ferrâ (ö. 458/1066) da mezkûr hadiste geçen konuşma sıfatının Allah hakkında

kullanılabileceği gibi okuma sıfatının da kullanılabileceğini, Allah’ın Kur’ân okumasının

Kur’ân’ın mahluk ve hâdis (sonradan meydana gelen) olmasını gerektirmeyeceğini ifade

etmiştir.112 Netice itibariyle birçok şârih hadisin Allah'ın kelamının işitilmesi, ahiretteki

Ḳudsiyye. thk. ʿAbdulḳâdir el-Arnaûṭ, Ṭâlib ʿAvvâd. Dımaşk; Beyrut: Dâru İbn Kes̱îr, ts.

Muttaḳî el-Hindî, ʿAlâʾu’d-Dîn ʿAlî b. Ḥisâmi’d-Dîn b. Ḳâḍî Ḫân el-Ḳâdirî eş-Şâẕelî el-Hindî el-

Burhânfûrî el-. Kenzu’l-ʿUmmâl. thk. Bekrî Ḥayyânî. Beyrut: Müesesetü’r risâle, 5. baskı.,

1401/1981.

Müslim, Ebû’l-Ḥasen Muslim b. el-Ḥaccâc el-Ḳuşeyrî en-Nîsâbûrî. Ṣaḥîhu Müslim. thk.

Muḥammed Fuâd ʿAbdulbâḳî. 5 Cilt. Beyrut: Dâru İḥyâi’t-Turâs̱i’l-ʿArabî, 1374/1955.

Öge, Sinan. İlahi Kelamın Yapısı. İstanbul: İnsan Yayınları, 2008.

Râfiʿî, Ebû’l-Ḳâsım ʿAbdulkerîm b. Muḥammed b. ʿAbdulkerîm el-Ḳazvînî er-. et-Tedvîn fî

ʾAḫbâri Ḳazvîn. thk. ʿAzîzullâh el-ʿAṭârdî. 4 Cilt. b.y.: Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye,

1408/1987.

Râğıb el-Iṣfehânî, Ebû’l-Ḳâsım el-Ḥuseyn b. Muḥammed er-. el-Müfredât fî Ğarîbi’l-Ḳurʾân. thk.

Allah’ın Kıyamet Gününde Kur’an Okuyacağı ile İlg. Had. Sıhhat Değeri Batman Akademi Dergisi 8/2 (Aralık 2024)

270

Ṣafvân ʿAdnân ed-Dâvûdî. Dımaşk; Beyrut: ed-Dâru’ş-Şâmiyye, 1412.

Hadiste Metin Tenkidi (Tarihi Süreç, Yeni Yaklaşımlar). İstanbul: Ensar Neşriyat,

2019.

Ẕehebî, Ebû ʿAbdillâh Şemsüddîn Muḥammed b. Aḥmed b. ʿOs̱mân eẕ-. Dîvânu’ḍ-Ḍuʿafâʾ ve’l-

Metrûkîn ve Ḫalḳun mine’l-Mechûlîn ve S̱ıḳâtun fîhim Lîn. thk. Ḥammâd b. Muḥammed

el-Enṣârî. Mekke: Mektebetu’n-nahdati’l-hadîse, 1387/1967.

Ẕehebî, Ebû ʿAbdillâh Şemsüddîn Muḥammed b. Aḥmed b. ʿOs̱mân eẕ-. el-Muğnî fi’ḍ-Duʿafâ.

thk. Dr. Nûreddîn ʿItr. b.y.: y.y., ts.

Zehebî, Şemseddin Muhammed b. Ahmed. el-Muʿîn fî tabakâti’l-muhaddisîn. thk. Hemmam

Abdürrahim Saîd. Amman: Dârü’l-Furkan, 1. Basım, 1984.

Zehebî, Şemseddin Muhammed b. Ahmed. Mîzânü’l-iʿtidâl fî nakdi’r-ricâl. thk. Ali Muhammed

Bicavi. I-IV Cilt. Beyrut: Dârü’l-Ma’rife, 1. Basım, 1963.

Zehebî, Şemseddin Muhammed b. Ahmed. Siyeru aʿlâmi’n-nübelâʾ. thk. Şuayb el-Arnavut,

Hüseyin el-Esed. I-XXV Cilt. Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 3. Basım, 1405.

ʿAli el-Ḳārî, Ebü’l-Ḥasen Nûrüddîn ʿAlî b. Sulṭân Muḥammed. Mirḳâtu’l-Mefâtîḥ Şerḥu Mişkâti’l-

Meṣâbîḥ. 9 Cilt. Beyrut; Lübnan: Dâru’l-Fikr, 1422/2002.

ʿİclî, Ebû’l-Ḥasan Aḥmed b. ʿAbdullâh el-Kûfî el-. es̱-S̱iḳât. thk. ʿAbdulʿalîm ʿAbdulʿaẓîm el-

Bestevî. Medine: Mektebetü’t-Dâr, 1405/1985.

ʿUḳaylî, Ebû Caʿfer Muḥammed b. ʿAmr el-Mekkî el-. eḍ-Ḍuʿafâu’l-Kebîr. thk. ʿAbdulmuʿṭî Emîn

Ḳalʿacî. 4 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Mektebeti’l-ʿİlmiyye, 1404/1984.